PORTARIA Nº 022/2009/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.455 de 17 de julho de 2008, que dispõe sobre o Sistema de Transferência

Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria nº 106/SES/GS/2003, que dispõe sobre o Programa de Apoio à Saúde da

Família e Comunitária – PASFC,
R E S O L V E:
Art.  1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE FAMILIAR E

COMUNITÁRIA – PASFC, em anexo, referente a competência de JANEIRO/2009 e autorizar a aplicação dos
valores nela indicados, para os efeitos financeiros a que se destinam.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 12 de fevereiro de 2009.

VALORES DE INCENTIVO AO PROGRAMA DE APOIO A SAÚDE FAMILIAR E COMUNITÁRIA
COMPETÊNCIA:  JANEIRO / 2009

MUNICÍPIOS POP. 2008 N.º
PSF

Cobertura
PSF

Incentivo
P/ Eq./Mês

Incentivo
ESF/MT

Incentivo
Cobert./ESF

Valor
Incent./Ano

Água Boa 19.777 3 60,68  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Bom Jesus do Araguaia 4.696 1 85,18  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00

Canarana 17.785 3 67,47  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Cocalinho 6.039 1 66,24  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Gaúcha do Norte 6.052 2 132,19  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Nazaré 2.867 1 139,52  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Querência 11.179 2 71,56  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Ribeirão Cascalheira 9.006 2 88,83  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

ERS. ÁGUA BOA 77.401 15 77,52  2.400,00 37.600,00 72.800,00 873.600,00

Alta Floresta 51.136 10 78,22  2.400,00 24.000,00 48.000,00 576.000,00

Apiacás 8.228 2 97,23  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Carlinda 12.032 2 66,49  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Bandeirantes 13.425 3 89,39  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Nova Monte Verde 8.443 2 94,75  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Paranaíta 11.950 3 100,42  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

ERS. ALTA FLORESTA 105.214 22 83,64  2.400,00 52.800,00 105.600,00 1.267.200,00

Acorizal 5.679 1 70,43  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Barão de Melgaço 7.842 1 51,01  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Chapada dos Guimarães 17.978 4 89,00  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Cuiabá 544.737 31 22,76  2.400,00 74.400,00 74.400,00 892.800,00

Jangada 8.345 0 – 2.400,00 0,00 0,00 0,00

N. Senhora do Livramento 12.766 1 31,33  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Nova Brasilândia 4.989 2 160,35  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Planalto da Serra 2.807 1 142,50  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Poconé 32.059 8 99,82  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00

Santo A. do Leverger 19.964 4 80,14  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Várzea Grande 237.925 13 21,86  2.400,00 31.200,00 31.200,00 374.400,00

ERS. BAIXADA CUIABANA 895.091 66 29,49  2.400,00 158.400,00 206.400,00 2.476.800,00

Araguaiana 3.038 1 131,67  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Barra do Garças 54.882 13 94,75  2.400,00 31.200,00 62.400,00 748.800,00

Campinápolis 14.137 3 84,88  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

General Carneiro 4.969 1 80,50  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Nova Xavantina 19.268 4 83,04  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Novo São Joaquim 7.047 1 56,76  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Pontal do Araguaia 5.178 1 77,25  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Ponte Branca 1.831 1 218,46  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Ribeirãozinho 2.176 1 183,82  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Torixoréu 4.184 2 191,20  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

ERS. BARRA DO GARÇAS 116.710 28 95,96  2.400,00 67.200,00 132.000,00 1.584.000,00

Araputanga 15.878 2 50,38  2.400,00 4.800,00 4.800,00 57.600,00

Cáceres 86.805 9 41,47  2.400,00 21.600,00 21.600,00 259.200,00

Curvelândia 4.994 1 80,10  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Glória D'Oeste 3.204 0 – 2.400,00 0,00 0,00 0,00

Indiavaí 2.623 1 152,50  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Lambari D'Oeste 5.026 2 159,17  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Mirassol D'Oeste 25.360 3 47,32  2.400,00 7.200,00 7.200,00 86.400,00

Porto Esperidião 9.871 3 121,57  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Reserva do Cabaçal 2.584 1 154,80  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Rio Branco 5.201 2 153,82  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Salto do Céu 3.698 2 216,33  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

São José dos IV Marcos 19.527 4 81,94  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

ERS. CÁCERES 184.771 30 64,95  2.400,00 72.000,00 110.400,00 1.324.800,00

Colíder 31.744 2 25,20  2.400,00 4.800,00 4.800,00 57.600,00

Itaúba 4.701 1 85,09  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Marcelândia 14.482 4 110,48  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Nova Canaã do Norte 13.087 1 30,56  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Nova Guarita 4.980 2 160,64  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Santa Helena 3.453 1 115,84  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

ERS. COLÍDER 72.447 11 60,73  2.400,00 26.400,00 45.600,00 547.200,00

Alto Paraguai 8.361 2 95,68  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Diamantino 18.966 5 105,45  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Nobres 15.296 3 78,45  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Nortelândia 6.368 2 125,63  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Maringá 5.803 1 68,93  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Rosário Oeste 18.531 3 64,76  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

São José do Rio Claro 18.102 5 110,49  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

ERS. DIAMANTINO 91.427 21 91,88  2.400,00 50.400,00 98.400,00 1.180.800,00

Juara 33.040 2 24,21  2.400,00 4.800,00 4.800,00 57.600,00

Novo Horizonte do Norte 3.930 1 101,78  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Porto dos Gaúchos 6.321 3 189,84  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Tabaporã 10.776 3 111,36  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

ERS. JUARA 54.067 9 66,58  2.400,00 21.600,00 38.400,00 460.800,00

Aripuanã 19.930 4 80,28  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00

Brasnorte 14.609 3 82,14  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Castanheira 8.040 2 99,50  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00

Colniza 29.636 5 67,49  4.000,00 20.000,00 40.000,00 480.000,00

Cotriguaçú 14.406 4 111,06  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00

Juina 39.582 10 101,06  4.000,00 40.000,00 80.000,00 960.000,00

Juruena 9.182 3 130,69  4.000,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

ERS. JUÍNA 135.385 31 91,59  4.000,00 119.200,00 238.400,00 2.860.800,00

Guarantã do Norte 31.801 6 75,47  2.400,00 14.400,00 28.800,00 345.600,00

Matupá 14.821 3 80,97  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Novo Mundo 7.015 2 114,04  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Peixoto de Azevedo 29.995 5 66,68  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Terra Nova do Norte 15.063 1 26,56  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

ERS. PEIXOTO DE AZEVEDO 98.695 17 68,90  2.400,00 40.800,00 79.200,00 950.400,00

Campos de Julio 5.010 1 79,84  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Comodoro 18.623 3 64,44  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Conquista D'Oeste 3.226 2 247,99  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Figueirópolis D'Oeste 3.721 1 107,50  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Jauru 10.972 2 72,91  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Lacerda 5.144 2 155,52  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Pontes e Lacerda 39.071 8 81,90  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00

Rondolândia 3.457 1 115,71  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Vale de São Domingos 2.955 2 270,73  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Vila Bela S. Trindade 14.362 3 83,55  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

ERS. PONTES E LACERDA 106.541 25 93,86  2.400,00 60.000,00 120.000,00 1.440.000,00

Canabrava do Norte 5.514 2 145,09  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00

Confresa  22.180 4 72,14  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00

Porto Alegre do Norte 9.979 4 160,34  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00

Santa Cruz do Xingú 2.236 1 178,89  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00

Santa Terezinha 7.564 2 105,76  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00

São José do Xingu 4.285 2 186,70  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00

Vila Rica 19.672 5 101,67  4.000,00 20.000,00 40.000,00 480.000,00

ERS. PORTO A. DO NORTE 71.430 20 112,00  4.000,00 80.000,00 160.000,00 1.920.000,00

Alto Araguaia 14.324 5 139,63  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Alto Garças 9.445 3 127,05  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Alto Taquari 6.321 1 63,28  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00

Araguainha 1.138 1 351,49  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Campo Verde 27.151 7 103,13  2.400,00 16.800,00 33.600,00 403.200,00

Dom Aquino 8.497 3 141,23  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Guiratinga 14.360 5 139,28  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Itiquira 12.676 4 126,22  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Jaciara 25.745 8 124,30  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00

Juscimeira 12.168 4 131,49  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Paranatinga 20.874 4 76,65  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Pedra Preta 16.208 4 98,72  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Poxoréo 17.985 5 111,20  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Primavera do Leste 46.311 8 69,10  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00

Rondonópolis 179.094 30 67,00  2.400,00 72.000,00 144.000,00 1.728.000,00

Santo Antonio do Leste 3.418 1 117,03  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

São José do Povo 3.417 1 117,06  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

São Pedro da Cipa 4.175 1 95,81  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Tesouro 3.200 1 125,00  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

ERS. RONDONÓPOLIS 426.507 96 90,03  2.400,00 230.400,00 458.400,00 5.500.800,00

Alto Boa Vista 5.269 2 151,83  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00

Luciara 2.472 1 161,81  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00

Novo Santo Antônio 2.221 1 180,10  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00

São Félix do Araguaia 11.097 3 108,14  4.000,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Serra Nova Dourada 1.407 1 284,29  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00

ERS. S. FÉLIX DO ARAGUAIA 22.466 8 142,44  4.000,00 32.000,00 64.000,00 768.000,00

Claúdia 11.032 4 145,03  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Feliz Natal 10.769 2 74,29  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Ipiranga do Norte 4.376 1 91,41  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Itanhangá 4.911 1 81,45  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Lucas do Rio Verde 32.255 8 99,21  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00

Nova Mutum 25.658 3 46,77  2.400,00 7.200,00 7.200,00 86.400,00

Nova Ubiratã 8.125 2 98,46  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Santa Carmem 4.486 1 89,17  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Santa Rita do Trivelato 2.615 1 152,96  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Sinop 110.513 11 39,81  2.400,00 26.400,00 52.800,00 633.600,00

Sorriso 57.799 4 27,68  2.400,00 9.600,00 9.600,00 115.200,00

Tapurah 11.020 2 72,60  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

União do Sul 4.106 2 194,84  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Vera 9.468 2 84,50  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

ERS. SINOP 297.133 44 59,23  2.400,00 105.600,00 194.400,00 2.332.800,00

Arenápolis 10.070 3 119,17  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Barra do Bugres 33.724 6 71,17  2.400,00 14.400,00 28.800,00 345.600,00

Campo Novo do Parecis 23.230 5 86,10  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Denise 10.808 2 74,02  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Nova Marilândia 2.369 0 – 2.400,00 0,00 0,00 0,00

Nova Olimpia 20.330 5 98,38  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00

Porto Estrela  4.093 2 195,46  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00

Santo Afonso 2.939 1 136,10  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00

Sapezal 15.014 3 79,93  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00

Tangará da Serra 79.870 10 50,08  2.400,00 24.000,00 48.000,00 576.000,00

ERS. TANGARÁ DA SERRA 202.447 37 73,11 2.400,00 88.800,00 177.600,00 2.131.200,00

MATO GROSSO 2.957.732  480 64,91   1.243.200,00 2.301.600,00 27.619.200,00

Municípios com população > que 100.000 hab. e cobertura do PSF > que 30% dobra-se o incentivo.
Municípios com população > que 30.000 hab. e cobertura do PSF > que 50% dobra-se o incentivo.
Municípios com população entre 10.000 e 30.000 hab. cobertura do PSF > que 60% dobra-se o incentivo.
Municípios com população < que 10.000 hab. e cobertura > que 70% dobra-se o incentivo.
Obs: pop. Utilizada seg. Port. 2133/GM de 11/09/2006 (Pop. IBGE 2005+ Pop. Assentada MDA)